
 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
昆山梦显电子科技有限公司硅基 OLED 显示器生产项目 

项目代码 2208-320568-89-01-294245  

建设单位联

系人 
沈** 联系方式 180******** 

建设地点 江苏省昆山市玉山镇台虹路 19 号 

地理坐标 （120 度 90 分 35.610 秒，31 度 33 分 54.319 秒） 

国民经济 

行业类别 
显示器件制造 C3974 

建设项目 

行业类别 

三十六、计算机、通信和其他电子设备

制造业 39 78 计算机制造 391 显示器

件制造；集成电路制造；使用有机溶剂
[...]
为预防非正常工况的发生，建设单位拟采取的措施为： 

①在废气处理设备异常或停止运行时，产生废气的各工序必须相应停止生产； 

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专

业资质的环境检测单位对排放的各类废气污染物进行定期检测； 

③安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况。为防止

非正常排放工况产生，企业应严格环保管理，建立净化装置运行台账，避免废气净化装置

失效情况的发生。 

（7）环境影响分析 

由上述可知，本项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目大气污

染物排放方案可行。本项目大气污染物非甲烷总烃、氟化物排放浓度及排放速率均能满足

氟化物排放执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1、表 2 及表 3 标准要

求。 

综上所述，建设项目大气污染物均可达标排放，对周围大气环境影响较小。 

2. 废水 

（1）产污环节及污染物种类 

本项目投产后员工人数不变，因此，不新增生活污水产排。 



 —  55  — 

本项目生产废水主要包括： 

1、EKC 清洗后纯水清洗产生的清洗废水，此道纯水清洗工艺依托现有，仅使用纯水

清洗掉工件表面沾染的 EKC，不改变工艺参数，因此清洗废水产生量不变，仍为 15t/月，

主要污染物为 COD、SS、氟化物等； 

2、玻璃盖板清洗产生的清洗废水，产生量为 108t/月，主要污染物为 COD、SS 等； 

3、切割产生的切割废水及清洗废水，产生量分别为 54t/月、72t/月，主要污染物为 COD、

SS 等； 

本项目废水产生量见下表： 

表 4-10 本项目废水产生量一览表 

序号 产生工序 
技改前产生量

（t/a） 

技改后产生量

（t/a） 
增减量（t/a） 主要污染物 

1 EKC 清洗后纯水清洗 180 180 0 COD、SS、氟化物 

2 玻璃盖板清洗 0 1296 +1296 COD、SS 

3 切割 
切割废水 0 648 +648 

COD、SS 
清洗废水 0 864 +864 

总计 180 2988 +2808 / 

（2）污染物种类、浓度、产生量 

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），本项目废水中各污染物浓度采

用类比法类比现有项目得出，本项目产生的废水与现有生产废水性质相同，污染物浓度相

近，因此可采用类比法。 

本项目废水污染物核算结果及相关参数见下表： 

表 4-11  本项目废水污染源源强核算结果一览表 

工序/

生产

线 

产污

环节 

污染

物 

产生量 

治理

设施 

接管排放量 外排环境量 

排放

去向 
水量

（t/a） 

浓度 

（mg/L

） 

产生

量

（t/a

） 

水量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

水量

（t/a） 

浓度

（mg/

L） 

排放量

（t/a） 

硅基
OLED

生产

线 

清洗 

COD

Cr 

280

8 

2000 5.616 
现有

废水

处理

设施

（中

和+

絮凝

沉

淀） 

2808 

430 1.207 

2808 

50 0.140 

接管昆

山建邦

环境投

资有限

公司吴

淞江污

水处理

厂，尾

水排入

吴淞江 

SS 1500 4.212 300 
0.84

2 
10 

0.02

81 

氟化

物 
100 0.281 10 

0.02

81 
10 

0.02

81 

 



 —  56  — 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

表 4-12 全厂水污染物排放情况 

工序/生

产线 
产污环节 污染物 

产生量 

治理设施 

接管排放量 外排环境量 
排放去

向 

水量（t/a） 产生量（t/a） 水量（t/a） 
排放量 

（t/a） 
水量（t/a） 排放量（t/a）  

生产废

水 

显影清

洗、NMP

清洗 

COD 

324 

1.11 

低温蒸发浓

缩+回用 

-- -- -- -- 

零排放 
SS 0.49 -- -- -- -- 

NH3-N 0.0084 -- -- -- -- 

TN 0.097 -- -- -- -- 

纯水清洗

废水 

CODCr 

62808 

125.62 中和+絮凝

沉淀+中水

回用（45%） 

34544 

14.85 

34544 

1.727 排入昆山

建邦环境

投资有限

公司吴淞

江污水处

理厂，尾

水排入吴

淞江 

SS 94.21 10.36 0.345 

氟化物 0.18 0.1655 0.1655 

生活污

水 
职工生活 

CODCr 

2880 

1.152 

接入市政污

水管网 
2880 

1.152 

2880 

0.144 

SS 0.864 0.864 0.0288 

NH3-N 0.0864 0.0864 0.01152 

TP 0.0115 0.0115 0.00144 
 

 



 —  57  — 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息如下： 

表4-13  废水类别、污染物种类及污染治理设施表 

废水类别 主要污染物 

污染治理设施 
排放口

名称 

排放口

类型 

排放方

式 
污染治理设施名称

及工艺 
处理能力 

是否为可

行技术 

生产

废水 
清洗废水 COD、SS、氟化物 

现有废水处理设施

（中和+絮凝沉淀+

中水回用） 

300t/d 
是 

□否 

废水

总排

口 

一般排

放口 

间接

排放 

表4-14  废水间接排放口基本情况表 

序号 

排放

口编

号 

排放口

名称 

排放口地理坐标 

排放去

向 

排放规

律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排水协

议规定

的浓度

限值 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值 

1 

WS-G

-0025

9 

生产废

水总排

口 

121°90′3

4.108″ 

31°33′58.1

22″ 

接管昆

山建邦

环境投

资有限

公司吴

淞江污

水处理

厂 

连续排

放，流量

稳定 

/ 

昆山建

邦环境

投资有

限公司

吴淞江

污水处

理厂 

COD /mg/L 50mg/L 

SS /mg/L 10mg/L 

氟化物 /mg/L 10mg/L 

 

（4） 排放标准及监测要求 

根据排污口规范化设置要求，对厂内污水接管口水污染物进行监测，在接管口附近醒

目处，设置环境保护图形标志牌。 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南 电子工业》（HJ 1253—2022）规定，本项目废水排放标准、监测项目及监测频次见表 4-15。 

表 4-15  本项目废水监测计划表 

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准 标准值 

生产废水总排口 

COD 1 次/年 《昆山建邦环境投资

有限公司吴淞江污水

处理厂接管标准》 

430 

SS 1 次/年 300 

氟化物 1 次/年 

《污水综合排放标

准》（GB8978 -1996）

表 4 一级标准 

10 

（5）废水污染治理设施可行性分析 

本项目新增清洗废水 2808t/a，主要污染物为 COD、SS、氟化物，依托现有废水处理

站处理设施。废水处理工艺流程见图 4-1： 



 —  58  — 

 

原水箱 

pH 调

节 

反应槽 

絮凝槽 

混凝槽 

沉淀槽 

放流水箱 

污泥均

衡槽 

 

放流 

酸、碱 

吴淞江污

水处理厂 

中水回用系统 纯水箱 

板框压滤 污泥外运 

一级 RO 浓水 

 

图 4-1  现有一般工业废水处理设施工艺流程图 

1）依托现有废水处理设施环境可行性分析如下： 

清洗废水经车间管道收集进入现有废水处理设施，先经收集管道进入原水槽，经泵打

入 pH 调整槽调整原水 pH 值，然后再进入絮集槽，投加氯化钙及高分子絮凝剂沉淀废水中

氟化物及其他悬浮物，最后废水进入沉淀池沉淀，絮凝沉淀的同时也能去除部分大分子有

机物。沉淀后的上清液进入 pH 回调池，通过添加酸/碱调整 pH，监测达标后排入废水总排

口，经市政污水管网接管至昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂。 

本项目清洗废水中污染物种类及浓度与现有项目相近，废水水质可满足现有废水处理

设施进水水质要求；现有废水处理设施设计处理能力为 300t/d，现处理量为 200t/d，仍有余

量 100t/d，本项目废水产生量 2808t/a，因此现有废水处理设施有足够容量接纳本项目生产

废水。经现有废水处理设施处理后能达到《昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂



 —  59  — 

接管标准》，可接入昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂，因此，本项目废水处理

技术可行。 

中水回用可行性分析： 

 

放流水箱来水 

一体化反应池 

生化 MBR 

碳滤 

保安过滤 

UV 杀菌 

压滤系统 污泥外运 

一级 RO 

酸、碱、絮凝

剂 

二级 RO 

TOC-UV 

纯水水箱 

浓

水 

板框压滤 污泥外运 

 

图 4-2 中水回用工艺流程图 

中水回用工艺：混匀水质后由原水提升泵将废水提升至 pH 调节池进行 pH 调整，然后

向废水中投加混凝剂，通过吸附架桥作用使胶体、悬浮物形成细小的凝聚体，而后加入絮

凝剂使其克服胶体和悬浮物间的静电排斥力，从而使颗粒脱稳；经混凝絮凝作用后的废水

进入沉淀池，污泥沉淀后经压滤机压成泥块委外处理；上清液自流入中间水池。中间水池

中的水由水泵提升至生化 MBR 膜生物反应器进行生化处理，去除废水中的有机物等物质，

生化 MBR 出水经砂碳滤过滤器预处理后达到 RO 反渗透进水水质要求，达到进水水质要求

的废水经过 UV 杀菌机杀菌后进入一级 RO 反渗透系统，去除水中的溶解盐类、胶体、微

生物、有机物等，然后进入二级 RO 反渗透系统，进一步去除水中的溶解盐类、胶体、微



 —  60  — 

生物、有机物等，清水出水经 TOC-UV 降低水中 TOC 含量，满足进水水质要求后进入超

纯水系统原水箱。 

本项目将中水回用率从 40%提高至 45%，可减排工业废水 1456t/a，现有中水回用设施

能够满足回用水质要求。 

2）接管可行性分析如下： 

①接管水量分析：昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂现有处理能力为 7.5 

万 t/d，于 2020 年 11 月-2021 年 3 月昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂平均处

理污水量约 4.96 万 m3/d，剩余 2.54 万 m3/d 的盈余处理能力。因此，昆山建邦环境投资有

限公司吴淞江污水处理厂完全有能力接纳本项目的废水。 

②处理工艺：昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂一期、二期工程共 5 万 m3/d 

采用改良型氧化沟+高密沉淀池+气水反冲洗 V 型滤池+紫外消毒处理工艺；三期工程再增

加 2.5 万 m3/d（达到 7.5 万 m3/d），采用改良 A/A/O+高效沉淀池+反硝化滤池处理工艺。本

项目主要污染物为 COD、SS、氟化物，昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂处理

工艺能够满足处理要求。 

③进水水质：本项目废水主要为清洗废水，主要污染物为 COD、SS、氟化物，目前昆

山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂废水主要为生活污水及工业废水，进水浓度满

足设计进水标准。 

④稳定达标：昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂总的处理能力为 7.5 万 t/d。

目前该污水厂工艺运行稳定，进水水质、水量均满足生产废水处理要求，因此出水保持稳

定达标。 

⑤管网铺设：昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂位于玉山镇南部江浦路和

吴淞江交汇处，服务范围为青阳港以西、娄江沪宁铁路以南、吴淞江以北、西侧市界以东。

本项目位于江苏省昆山市玉山镇台虹路 19 号，属于昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水

处理厂服务范围内，区域污水管网已铺设到位，本项目生产废水可接入昆山建邦环境投资

有限公司吴淞江污水处理厂。 

综上所述，本项目属于昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂服务范围，排水

量较小，排水水质能够满足相应标准要求，不会对该污水厂运行造成负荷冲击和不良影响，



 —  61  — 

本项目污水接管昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂处理可行，经处理后尾水可

以实现稳定达标排放，地表水环境影响可接受。 

 

 



 —  62  — 

 
运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 
施 

3. 噪声 

（1）噪声源及降噪情况 

建设项目高噪声设备主要为CG清洗设备、激光烧蚀清洗机、晶圆切割设备及辅助

设施等产生的机械噪声，单台噪声级75～85dB（A）。 

建设单位拟采取以下降噪措施： 

1）控制设备噪声 

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用低噪

声、低振动型号的设备，降低噪声源强； 

2）设备减振、隔声、消声器 

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达15dB（A）左

右。 

3）加强建筑物隔声措施 

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，并采取

隔声效果好的门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗密闭，采取隔